---

(1) Tom. 19, pag. 142, art. goutte, auct. Guilbert.

dans tous les sens. L'autopsie cadavérique montra l'inflammation de toute la membrane interne de l'estomac, du duodenum et d'une partie des intestins grêles; l'inflammation de la membrane interne des bronches et du poumon droit, au lieu où la bronche s'y insère; la phlogose partielle du feuillet interne du péricarde, et quelques adhérences faibles entre les deux lames de cette membrane. Les parois du ventricule gauche du cœur étaient un peu plus épaisses que dans l'état ordinaire. »

Undetrigesima Morgagni epistola continet inflammationis intestinorum gracillium necnon crassorum ab arthritide productæ historiam, quam silentio hic prætermittere nequeo (1) : « Bononiensis patricius, unum supra sexagesimum annum agens, cum multos jam annos modo hemierania, modo arthritide interdum vaga, alias fixa, modo renum calculis esset vexatus, novissime arthritide corripitur in manu dextera sine ullo tumore, dolore autem miti, et qui mox sentiendi vi hebetiore facta, vix percipitur. Sana omnino fit manus; sed interea ren dexter dolet. Hic quoque dolor, inani sæpius recurrente vomitione sedatur; at, cessante vomitu, arthritis dexterum pariter inferiorem artumprehendit, ægrumque ad suram, et ad cruris tarsique articulum valde torquet. Uno autem aut altero interjecto die, is totus extremus pes sentiendi, movendique facultate omnino privatur. Postridie tamen resolutopedi aliquis redit doloris sensus, ægro autem bonus et animus et pulsus, qui intermittens alias et inæqualis plerumque erat in brachio dextero. Tandem pridie quam moreretur, cibum rejicit aquosa materia permistum, levemque dolorem cum pulsatione atque ardore, ad stomachi regionem persentit. Paulo post humorem flavum bis evomit. Insecuta nocte parum dormit. Mane humili voce de tribus quæ a morbi initio assidue molesta fuerant, valde conqueritur, siti, pravo oris sapore, amisso appetitu : et febris quæ aliquoties sese ante ex pulsu tantummodo prodiderat, manifesta fit. Stomachi autem dolore et pulsatione perstantibus cum ingenti ad dorsum calore, pulsus, qui vespere jam erat languidus, ex multa

---

(1) Vide de sedibus et causis morb. epistola 29, caput 10.

sanguinis dejectione aboletur. Sanguini erat admista materia gravissime olens, et quæ liquatæ picis instar, immissum bacillum, si retraheres, sequebatur. Interea pes multum dolet; rei que sensus per crus ascendentis habetur, sensusque postmodum quasi ponderis in imo ventris. In brachio autem dextero [movendi vis sensim deficit, liventibus unguibus : idque brachium mox plane paralyticum redditur. Non paucis ante mortem horis, crebri ad præcordia tremores percipiuntur. Postremo sanguinis dejectione redeunte, ejusdemque materiæ vomitu fortasse imminente, ut nausea, et similis ex ore quasi fæcum graveolentia indicabant, æger suffocari se dicens, post sextam et trigesimam a stomachi dolore ineunte horam decedit. Abdomine deducto, omnis intestinorum substantia invenitur a ventriculo usque ad recti finem dira inflammatione occupata, ut ne minima quidem eorum pars illæsa relinqueretur. Intestinis autem materia sanguinolenta, dejectæ similis, continebatur. Ventriculus et renes sani erant. In thorace, posteriora pulmonum, sinistri præsertim leviter erant inflammata. In pericardio mediocris aquæ copia. In corde polyposæ concretiones nullæ. »

Denique ex sententia Joannis Petri Franck (1), Fr. Hoffmanni (2), Portal (3), Pinel (4) et nonnullorum aliorum auctorum, patet metastasin arthriticam in tubum intestinalem, sæpe inflammationes his in partibus producere. Mihi demum liceat sequentia Hoffmanni verba e dissertatione de commutata morborum sede (5) excerpta transcribere : « Sæpenumero dolor arthriticus et podagricus evanescens, graves et summe periculosas in ipso ventriculo seu valde nervosa parte, materia hostili ad ejus tunicas delata, concitat ægritudines; cujus generis sunt totalis appetentiæ prostratio, nausea, gravativus dolor, præcordiorum anxietas, inquietudo, vomitus quandoque cruentus, et conatus ad vomendum cum faciei pallore, cephalalgia, crebra et importuna eructatio. Quandoque vero

---

(1) De curand. homin. morb. tom. 2. pag. 242.

(2) De dolore podagrico, op. omn. tom. 2, pag. 349.

(3) Anatomie médicale, tom. 5, pag. 192.

(4) Nosographie philos. tom. 2, pag. 302.

(5) Vide opera omnia, tom. 1, pag. 359.

ad intestinorum canalem valde nervosæ et sensibilis texturæ, arthriticus delabitur humor, immanis intestinorum dolor, qui in tenuibus iliacus, in crassis colicus appellatur, valde solennis est : nam ad nullam fere corporis interiorem partem tam pronum et expeditum seri arthritici subtilis causticæ indolis iter est, quam ad intestinorum tunicas, quibus si inhærescit paulo contumacius, non modo intolerabiles dolores, sed etiam interdum diarrhæa, imo cruentæ dejectiones cum summa virium prostratione, extremorum frigore, pulsu debili et languido, facie Hippocratica, contractura etiam quandoque manuum, sequuntur »

§. 42.

De diarrhæa arthritica Stoll (1), Klenius (2) et multi alii loquuntur : Musgravius ejusdem morbi non pauca exempla, in tractatu de arthritide anomala, refert.

Idem Musgravius (3) enarrat historiam dysenteriae a podagra retrocedente ortæ. Klenius (4) dysenteriam et arthritidem se mutuo pluries excipere contendit.

§. 43.

Nunc ad verendorum nec non vesicæ urinariæ inflammationem pervenimus. Cullen (5) de podagrica retrocessione, catarrhum vesicalem, cum stranguria et dolore ad collum vesicæ, producente loquitur. Inter causas cystitidis retrogressionem podagræ notant clarissimi Portal (6), Pinel (7), Renauldin (8), etc.

Fr. Hoffmannus (9) dicit, evanescentibus doloribus podagricis, mictus diffi-

(1) Dissert. ad morb. chron. tom. 1, pag. 116.

(2) Interpres clinicus, pag. 84.

(3) Diss. de arthr. anomal. pag. 57.

(4) Interpres clinicus, pag. 88.

(5) Elémens de médecine pratique, chap. de la gontte, tom. 1, pag. 469.

(6) Anatomie médicale, tom. 5, pag. 407.

(7) Nosographie philosophique, tom. 2, pag. 345.

(8) Dictionn. des sc. méd. art. cystite, tom. 7, pag. 646.

(9) De gravi spasmo et dolore vesicæ. Vid. opera omn. tom. 2, pag. 309.

cultatem evenire, cessantem, quum arthritis rursus pedes molestat. Idem auctor (1) refert historiam militum præfecti, qui, disparente subito, ob iter sub cœli temperie humida et frigida susceptum, podagra, incidit in mingendi difficultatem, cum ardore et dolore circa pubem et radicem penis, virium dejectione et conatu ad vomendum, alvo obstipata, horrore artuum et æstu intercurrente interiori junctam. Intra septem dies, morbo per copiosorem sudorem soluto, sanitati restitutus fuit æger.

Clarissimus Clerk (2) enarrat historiam feminae ejusdam podagrae insultibus per aliquot annos laborantis, quos fugare solebat, pedibus gelidæ aquæ immisissis. Tandem poenam imprudentiæ suæ luit: spasmis aliisque incommodis ventriculi, accidente miti stranguria, fluori quoque albo etiam obnoxia fuit. In eodem opere (3) observatio sequens a celeberrimo Whytt scripta reperitur: « Femina innupta, olim e fluore modice detenta, pollicis pedis dolenti et tumentis spiritum vini infricuit, unde retrocessit arthritis in dorsum, et quum hocce inepte spiritu eodem oblineret, præter nauseam, vomitum et tormina, subsecuta est stranguria pertinax, repetitis vicibus cum reliquis dictis affligens, tandem sola superstes, resuscitata in genibus arthritide; nam ad pollices pedum descensus nulla arte promoveri potuit ».

Murray, in suo eximio opere: *de materia arthritica ad verenda aberrante*, nonnunquam arthritidem pedes vel alia exteriora derelinquentem, versus genitalia migrantem, ibi morbos nonnullos producere asserit: « Verendorum, inquit, (4) affectionum, de quibus hic sermo est (scilicet a causa arthritica pendentium) eadem est varietas et multitudo, qualem in viris alias impura venere inquinatis observamus, et id commune habent istæ cum vitiis hac causa contractis, quod quidam ægri gravius, alii mitius, quidam pluribus, alii paucioribus molestiis conflictentur. Qui levius ex hac translatione (arthritica) ægrotant,

(1) Ibid. pag. 313.

(2) Essays and obs. phys. and liter. tom. 3, pag. 429.

(3) Ibid. tom. 3, pag. 429.

(4) Diss. de materia arthritica ad verenda aberrante, pag. 8.

mingendi difficultatem modo experiuntur; aliquando tam mitem, ut tantum solito plus temporis mingendo consumant. Alios gravis dysuria male habet; vel gonorrhæa spuria erumpit, qua scilicet circa glandis coronam smegma fæ-tens flavo-viride transmittitur, subinde haud sine molestissimo pruritu, dolore et excoriatione glandis et præputii cum utriusque partis intumescencia et phymoseos metu. Sunt quibus catarrhus quidam ex urethra enascitur, sed absque ardore vel remora sub mictu. Et hoc quidem mucii profluvium, in aliis copiosius, in aliis parcius est, et per intervalla recurrens, ut tamen et aliquando simul dolor in inguine alterutro vel teste ejusdem lateris, sentiatur. Non tam perpetuum est quod in colem ipsum vis morbi urgeat; aliquando vicinas tantum partes petit; ut testes, qui inde dolent et intumescunt, vel scrotum, quod molestissimo pruritu tentatur. Nonnulli vero longe gravius afficiuntur, ita ut fere nullum in gonorrhæa venerca, rectius omnino leucorrhæa seu blennorrhæa venerca, verendorum dicenda, molestum symptoma incidat, quod non et huc referri potest.»